
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MINH TIẾN 

 

Số: 84/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Minh Tiến, ngày 12 tháng 6 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống 

tham nhũng quý II và phương hướng, nhiệm vụ quý III năm 2023 

  

Thực hiện Công văn số 238/TTT-VP ngày 30/5/2023 của Thanh tra tỉnh Hưng 

Yên về việc báo cáo kết quả Quý II và báo cáo sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2023, 

Ủy ban nhân dân xã Minh Tiến báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

I. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

1. Tình hình khiếu nại, tố cáo 

1.1. Tình hình khiếu nại, tố cáo 

Quý II 2023, UBND xã tiếp nhận 02 đơn, trong đó:  

- Về khiếu nại: 0 đơn 

- Về tố cáo: 01 đơn. 

- Về đơn kiến nghị, đề nghị: 01 đơn. 

1.2. Nguyên nhân của tình hình khiếu nại, tố cáo 

- Nhận thức về pháp luật của một số bộ phận người dân còn hạn chế nên có 

những đòi hỏi, yêu cầu không đúng hoặc vượt quá thẩm quyền và không đúng quy 

định của Pháp luật. 

- Do công tác tiếp công dân là hoạt động phức tạp, đòi hỏi vừa linh hoạt, 

mềm dẻo vừa đúng nguyên tắc, đúng quy định pháp luật; trong khi năng lực, trình 

độ và kỹ năng của bộ phận cán bộ tiếp công dân còn nhiều hạn chế. Mặt khác, 

nhiều vấn đề do lịch sử để lại hoặc chính sách, pháp luật về các lĩnh vực nhạy cảm 

như nhà ở, đất đai, đền bù, giải phóng mặt bằng… còn nhiều bất cập nên việc giải 

thích, trả lời cho công dân gặp nhiều vướng mắc. 

2. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

2.1. Công tác tiếp công dân (Biểu số 01/TCD, 02/TCD) 

Từ ngày 15/3/2023-12/6/2023: Lãnh đạo và Cán bộ tiếp công dân cấp xã 

tiếp được 13 lượt công dân = 02 người. 

2.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn (Biểu số 01/XLD, 02/XLD, 03/XLD, 

04/XLD) 

Đơn nhận qua tiếp công dân: 01. 
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Đơn nhận được từ các nguồn khác (người viết đơn gửi qua dịch vụ bưu 

chính, cơ quan, tổ chức, cá nhân chuyển đến theo quy định,…): 01. 

a) Tổng số đơn:  

Tiếp nhận trong kỳ: 02 đơn. 

- Số đơn đã xử lý: 0 đơn. 

- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 02 đơn. 

- Số đơn xếp lưu, hoặc không đủ điều kiện xử lý: 0 đơn. 

b) Phân loại, xử lý đơn 

- Phân loại theo nội dung: 

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 0đơn 

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 01 đơn 

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 01 đơn 

- Phân loại theo tình trạng giải quyết 

+ Số đơn, số vụ việc đã xử lý, giải quyết: 0 đơn 

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 02 đơn 

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0 đơn 

c) Kết quả xử lý đơn 

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 02 đơn 

- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 0 đơn 

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền 

(Biểu số 01/KQGQ, 02/KQGQ, 03/KQGQ, 04/KQGQ) 

Tổng số đơn: 01 đơn thuộc thẩm quyền. UBND xã đã giao công chức chuyên 

môn và các bộ phận có liên quan phối hợp với UBND xã làm việc, trả lời công dân 

theo quy định. 

III. Công tác phòng, chống tham nhũng 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật 

trong phạm vi trách nhiệm của huyện; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

 a. Công tác chỉ đạo, triển khai  

 UBND xã xây dựng và ban hành Kế hoạch số Kế hoạch số 68/KH-UBND 

ngày 26/12/2022 về Thực hiện các biện pháp phòng chống tham nhũng năm 2023; 

Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 V/v ban hành Chương trình thực 
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hành tiết kiệm, chống lãng phí xã Minh Tiến năm 2023 và các văn bản công khai 

Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên Cổng thông tin điện tử xã và 

Trụ sở UBND xã; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 20/02/2023 về việc tuyên truyền, 

phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 

4, kỳ họp bất thường lần thứ hai trên địa bàn xã Minh Tiến. 

b. Việc thực hiện công khai, minh bạch 

UBND xã đã chỉ đạo các các công chức chuyên môn và các bộ phận có liên 

quan thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan theo đúng quy 

định của pháp luật. 

c. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND huyện 

Phù Cừ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh lề lối, tác phong 

làm việc; nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ và đạo đức lối sống của 

cán bộ, công chức, viên chức huyện Phù Cừ; UBND xã đã tổ chức tuyên truyền 

quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện Quyết định số 03/2007/QĐ-

BNV ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Quyết định số 01/2020/QĐ-

UBND ngày 08/01/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành về văn hóa công vụ 

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính 

nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Hưng Yên.  

d. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

UBND xã tiếp tục thực hiện cơ chế “một cửa, một cửa liên thông”, việc thực 

hiện cơ chế “một cửa, một cửa liên thông” đã giảm thời gian trong giải quyết công 

việc của người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được các địa phương thực hiện 

nghiêm túc. 

UBND xã ban hành: 

+ Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 09/01/2023 về cải cách hành xã Minh Tiến 

năm 2023;  

+ Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 09/01/2023 về tuyên truyền cải cách hành 

chính xã Minh Tiến năm 2023; 

 + Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 16/01/2023 về nâng cao Chỉ số Hiệu quả 

quản trị và hành chính công (PAPI) xã Minh Tiến năm 2023; 

+ Kế hoạch số  15/KH-UBND ngày 07/02/2023 về Tuyên truyền nâng cao Chỉ 

số Hiệu quả quản trị và Hành chính công (PAPI) xã Minh Tiến năm 2023; 

+ Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 ban hành Kế hoạch kiểm soát 

thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục 

hành chính trên môi trường điện tử xã Minh Tiến năm 2023; 

+ Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 13/3/2023 về phát triển chính quyền điện tử, 

chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng xã Minh Tiến năm 2023. 
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e. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người 

có chức vụ, quyền hạn 

UBND xã tiếp tục chỉ đạo các ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức thực hiện 

nghiêm theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm 

soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn 

vị.  

Ngày 08/12/2022, UBND xã Minh Tiến đã tiến hành bàn giao 7 bản kê khai tài 

sản năm 2022 thuộc quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh theo quy định. 

Ngày 27/01/2023 UBND xã ban hành Báo cáo số 06/BC-UBND về việc thực 

hiện công tác PCTN, tiêu cực; Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ 

tướng Chính phủ trong dịp Tết Quý Mão, UBND xã không phát hiện trường hợp 

tặng quà, nhận quà trái quy định; không có trường hợp sử dụng trái phép tài sản 

công vì vụ lợi, nhũng nhiễu gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp. 

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm trong việc thực hiện pháp 

luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng: Không. 

IV. Nhận xét, đánh giá 

Trong quý II năm 2023, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Đảng ủy, UBND xã, tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo có 

những chuyển biến tích cực và ổn định. Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí 

được triển khai kịp thời, có hiệu quả. Số lượng đơn thư và số lượng công dân lên 

UBND xã khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tập trung chủ yếu vào lĩnh vực 

đất đai, là lĩnh vực khó và phức tạp.    

V. Phương hướng, nhiệm vụ Quý III năm 2023 

1. Công tác giải quyết đơn thư 

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn 

khiếu nại, tố cáo, trong đó triển khai thực hiện tốt Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và 

các văn bản hướng dẫn thi hành; xử lý đơn thư, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật. 

- Tập trung rà soát giải quyết các vụ việc kéo dài, phức tạp, vụ việc đã được 

thụ lý giải quyết nhưng người dân chưa đồng tình.  

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội trong 

việc tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật. Thực 

hiện giám sát, phản biện đối với việc giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo.  

2. Công tác phòng, chống tham nhũng 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 3 (khoá X) 

và Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 14/4/2014 
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của Ban thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên về tiếp tục lãnh đạo thực hiện có hiệu quả 

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.  

- Kịp thời đề nghị các cấp có thẩm quyền tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

rà soát, sửa đổi, bổ sung hoàn chỉnh các quy định cụ thể thực hiện chế độ chính 

sách theo đúng định mức, tiêu chuẩn chế độ do Trung ương và tỉnh quy định đảm 

bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc đầy đủ các quy định 

trong Luật phòng, chống tham nhũng về công khai, minh bạch trong hoạt động của 

cơ quan, tổ chức, đơn vị; xây dựng quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, 

thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức, thực 

hiện kê khai tài sản, minh bạch thu nhập. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo và phòng, chống tham nhũng quý II và phương hướng nhiệm vụ quý III năm 

2023, UBND xã Minh Tiến trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra huyện (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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